5. Il montre ensuite que la forme n'est pas le *beu*. Bien qu'en effet *beu* et forme conviennent en ceci que l'un et l'autre sont une certaine limite, ils ne le sont toutefois pas d'une même chose ; la forme est la limite du corps dont elle est la forme, tandis que le *beu* n'est pas la limite du corps dont il est le *beu* ; or, tout en étant contiguës, les limites du

*vel forma, vel aliquod spatium inter extrema continentis ; vel si nullum spatium est inter extrema continentis, quod habeat abque dimensionibus, præter magnitudinem corporis quod ponitur infra corpus continens, oportebit dicere quartum, scilicet quod extrema corporis continentis sit locus.*

3. Deinde... excludit tria membra prædictæ divisionis....

a) 4. Circa primum duo facit : primo ponit quare forma videatur esse locus : quia scilicet forma continet ; quod videtur esse proprium loci. Extrema vero corporis continentis et contenti sunt simul, cum continens et contentum sint contingua ad invicem : et sic terminus continens, qui est locus, non videtur separatus esse a termino corporis contenti ; et sic videtur locus non differre a forma.

5. Secundo... ostendit quod forma non sit locus. Quia quamvis locus et forma in hoc conveniant, quod utrumque eorum est quidam terminus, non tamen unius et eiusdem ; sed forma est terminus corporis cuius est forma, locus autem non est terminus corporis cuius est locus, sed corporis continentis ipsum ; et licet sint simul

contenant et du contenu ne sont cependant pas une même chose.

b) *Le lieu n'est pas l'espace intermédiaire.*

6. Aristote poursuit en abordant l'hypothèse de l'espace. Il montre : 1<sup>o</sup> pourquoi l'espace paraît être le lieu ; 2<sup>o</sup> qu'il ne l'est pas... Du fait tout d'abord que fréquemment le corps contenu dans un lieu et distinct de lui se trouve changé, allant d'un lieu dans un autre, et que des corps se succèdent dans un même lieu, le contenant demeurant immobile — à la manière dont l'eau sort d'un vase —, il semble résulter que le lieu est un espace compris entre les extrémités du corps contenant : comme si, en plus du corps qui est transporté d'un lieu en un autre, il y avait là quelque chose. S'il n'y avait en effet pas là autre chose que ce corps, il s'ensuivrait : ou que le lieu n'est rien d'autre que le corps localisé, ou que ce qui est compris entre les extrémités du contenant ne peut être le lieu. Or, de même qu'il faut que le lieu soit autre chose que le corps contenu, ainsi doit-il être, semble-t-il, autre chose que le corps contenant ; le lieu, en effet, demeure immobile, tandis que le corps contenant et tout ce qui est en lui peut être transporté. Mais, en dehors du corps contenant et du corps contenu, on ne voit pas qu'il puisse y avoir autre chose que les dimensions de l'espace, lesquelles n'appartiennent à aucun corps. Ainsi donc, du fait que le lieu est immobile,